
Pagina 1 din 1 

 

R O M Â N I A 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

COMITETUL NAŢIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
 

HOTĂRÂRE  
nr. 16 din 30.05.2023  

 

pentru aprobarea Planului Național de Răspuns la Situații de Urgență Nucleară sau 

Radiologică  

 

Având în vedere solicitarea Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților 

Nucleare referitoare la necesitatea aprobării Planului Național de Răspuns la Situații 

de Urgență Nucleară sau Radiologică (PNRSUNR), 

Ținând cont de rezultatele evaluărilor exercițiilor desfășurate la nivel național 

privind testarea Planului de protecție și intervenție în caz de accident nuclear sau 

urgență radiologică, elaborat în anul 2009, de schimbările legislative apărute în 

domeniul gestionării situațiilor de urgență nucleară sau radioactivă, precum și de 

noile abordări internaționale,  

în temeiul prevederilor art. 20 lit. l) și n) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 

Urgență, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările 

şi completările ulterioare, şi ale art. 2 și 4 din Hotărârea Guvernului nr. 94/2014 

privind organizarea, funcționarea şi componența Comitetului Național pentru Situații 

Speciale de Urgență, 

 
 

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1 - Se aprobă Planul Național de Răspuns la Situații de Urgență Nucleară 

sau Radiologică, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică tuturor componentelor Sistemului 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, pentru punere în aplicare prin 

ordine și acte administrative ale conducătorilor acestora. 

 

PREȘEDINTELE  

COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

PRIM-MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 


